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Gemeentebelastingen - Masten & pylonen - aanslagjaren 2024-2025 

 
De financiële toestand van de gemeente vereist dat diverse belastingen worden geheven 
waarbij een rechtmatige verdeling van de belastingdruk wordt nagestreefd. 
Het gemeentebestuur van Meerhout neemt diverse initiatieven en doet investeringen om 
Meerhout aantrekkelijk te maken voor haar bewoners en bezoekers.  
De aanwezigheid van masten en pylonen op het grondgebied van de gemeente wordt 
als landschapsverstorend beschouwd en heeft als dusdanig een negatieve impact op de 
aantrekkelijkheid van de gemeente. Zij doorbreken de vrije open ruimte en creëren 
visuele vervuiling. Het invoeren van een belasting op masten en pylonen is dan ook 
gerechtvaardigd. 
 
Het landschapsverstorend karakter van masten & pylonen die dienen voor louter 
recreatief gebruik, zonder commercieel winstoogmerk, van erkende lokale verenigingen 
en voor openbare hulpverlenings- en veiligheidsdiensten die primaire overheidstaken 
uitoefenen, wordt voldoende gecompenseerd door het maatschappelijk (sociaal) belang 
en het gebrek aan lucratief karakter zodat hiervoor vrijstelling kan verleend worden. 
 
Het landschapsverstorend karakter van masten & pylonen die dienen voor de productie 
van groene stroom en voor het hoofspanningsnet waaraan kabels zijn bevestigd voor het 
transport van elektrische energie wordt voldoende gecompenseerd door het 
milieuvriendelijk aspect en het maatschappelijk belang hiervan. Dit ondersteunt de 
transmissie naar hernieuwbare energie en faciliteert de omslag naar fossielvrije 
oplossingen (bv. Elektrische mobiliteit, warmtepompen, …). 

 
Artikel 1  
Er wordt voor de aanslagjaren 2024 tot en met 2025 een jaarlijkse belasting geheven op 

allerhande masten & pylonen geplaatst op het grondgebied van de gemeente in open 

lucht en zichtbaar vanaf de openbare weg. 

 

Artikel 2  
Voor de toepassing van dit reglement wordt verstaan onder:  

• Mast: een vaststaande verticale structuur die geplaatst wordt op een dak of een 

andere bestaande constructie met een minimale hoogte van 20 meter gerekend 

vanaf het dak.  

• Pyloon: een individuele vaststaande verticale constructie of steuntoren die opgericht 

wordt op niveau van het maaiveld en die een minimale hoogte heeft van 20 meter.  

 

Artikel 3  
De belasting is verschuldigd door de eigenaar (onderneming en/of privépersoon) van de 

mast of de pyloon op 1 januari van het aanslagjaar.  

 

De eigenaar van de constructie en/of grond waarop de mast en/of pyloon werd opgericht, 

evenals de derde-uitbater hiervan, zijn hoofdelijk aansprakelijk voor de betaling van de 

belasting. 

 

Artikel 4  
De belasting wordt vastgesteld op € 3 000 euro per mast of pyloon.  

 

 

Artikel 5 
De belasting is ondeelbaar en voor gans het jaar verschuldigd. Er wordt geen 

vermindering of terugbetaling van de belasting toegestaan als de mast of pyloon in de 

loop van het aanslagjaar wordt weggenomen.  
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Artikel 6  
De belasting is niet verschuldigd voor:  

1) Constructies voor infrastructuur van erkende verenigingen 

2) Constructies voor openbare hulpverlenings- en veiligheidsdiensten (diensten van 

openbare instellingen).  

 

Artikel 7  
De belastingplichtigen zijn ertoe gehouden aangifte te doen van de belastbare 

elementen, volgens de toestand op 1 januari van het aanslagjaar. De ingevulde, gedag- 

en gehand tekende aangifteformulieren die hiertoe door het college van burgemeester 

en schepenen ter beschikking worden gesteld, moeten uiterlijk op 30 september van het 

aanslagjaar toekomen bij het team financiën van het gemeentebestuur. 

 

Het niet ontvangen van een dergelijk aangifteformulier ontslaat de belastingplichtige niet 

van zijn aangifteplicht. De belastingplichtige die geen aangifteformulier heeft ontvangen 

is ertoe gehouden om uiterlijk op 30 september van het aanslagjaar, aan het team 

financiën van het gemeentebestuur de voor de aanslag noodzakelijke gegevens ter 

beschikking te stellen.  

 

Als aangiftedatum geldt de postdatum of bij afgifte de datum vermeld op het 

ontvangstbewijs. Valt de uiterste indieningsdatum op een zaterdag, een zondag of een 

wettelijke feestdag, dan wordt de vervaldag verplaatst naar de eerstvolgende werkdag. 

 
Artikel 8  
Als er geen, geen juist of geen volledige aangifte is gedaan voor de aangiftedatum 

vermeld in artikel 7 kan de belasting ambtshalve ingekohierd worden, op basis van de 

gegevens waarover het gemeentebestuur beschikt, en overeenkomstig de bepalingen 

van artikel 7 van het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering 

en de geschillenprocedrure van de provincie- en gemeentebelastingen 

 

Artikel 9  
De overeenkomstig artikel 8 ambtshalve ingekohierde belasting wordt verhoogd met  

- 10 % bij een eerste overtreding  

- 20 % bij een tweede overtreding;  

- 50 % bij een derde en volgende overtreding, met dien verstande dat een correcte 

aangifte gedurende twee opeenvolgende jaren de goede trouw in hoofde van de 

belastingplichtige volledig herstelt. Het bedrag van deze verhoging wordt ingekohierd.  

 

Artikel 10 
De belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger kan bezwaar indienen tegen deze 

belasting bij het college van burgemeester en schepenen. Het bezwaar moet schriftelijk 

worden ingediend en worden gemotiveerd. De indiening moet, op straffe van verval, 

gebeuren binnen een termijn van drie maanden te rekenen vanaf de derde werkdag 

volgend op de datum van verzending van het aanslagbiljet of vanaf de kennisgeving van 

de aanslag. 

 

Dit reglement wordt door de burgemeester bekendgemaakt op de gemeentelijke website, met 

vermelding van zowel de datum waarop het werd aangenomen als de datum waarop het op de 

webtoepassing bekendgemaakt werd. 

 

De toezichthoudende overheid wordt op de hoogte gebracht van de bekendmaking van het reglement 

op de webtoepassing van de gemeente. 


